

# Jedność w Różnorodności – podsumowanie

6.10.2016



Pierwszego dnia (14/09/2016) realizacji projektu uczestnicy dotarli do Piły (56 osób), zostali zakwaterowani w Domu Studenta Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Pile. Podczas powitalnej kolacji wspólnie z uczestnikami projektu z Piły (75 osób) omówiono założenia programu.

Do Piły przyjechało 15 osób ze Schwerina (Niemcy), 17 osób z Chatellerault (Francja), 18 osób z Velbert (Niemcy), 5 osób z Corby (Wielka Brytania) oraz 1 osoba z Imoli (Włochy).

Drugiego dnia, po śniadaniu, uczestników projektu powitał Prezydent Miasta Piły - Piotr Głowski. Gości witali również: Zastępca Prezydenta Miasta Piły - Beata Dudzińska i Wiceprzewodnicząca Rady Miasta Piły - Maria Kubica. Następnie odbyła się debata o tym jak wspólnie walczyć z uprzedzeniami przygotowana przez członków stowarzyszenia Nigdy Więcej, które od lat zajmuje się kształtowaniem postaw tolerancji wobec odmienności kulturowej, narodowej, religijnej i innych. Debata miała charakter interaktywny, z wykorzystaniem nowoczesnych środków audiowizualnych. W czasie animacji uczestnicy swobodnie wyrażali swoje opinie i poglądy oraz, na konkretnych przykładach negatywnych zachowań i postaw, wskazywali jak zmienić myślenie ludzi. Później odbyła się wycieczka po Pile śladami różnych kultur. Przewodnikami byli pracownicy Muzeum Stanisława Staszica w Pile oraz członkowie Stowarzyszenia Miłośników Miasta Piły. Uczestnikom pokazano jak współistniały w mieście różne narodowości (Polacy, Niemcy, Żydzi, Ukraińcy), religie (katolicyzm, ewangelizm, judaizm, prawosławie) na przykładzie materialnych śladów (kościół, budynki użyteczności publicznej, miejsca pamięci) historii XIX i XX wieku. Podkreślono, że efektem różnorodności jest współczesna Piła otwarta dla wszystkich. Na bazie przekazanych treści odbyła się trzeciego dnia gra miejsca. Po obiedzie, w Zespole Szkół nr 3 w Pile, odbyła się druga część debaty połączona z warsztatami plastycznymi podkreślająca społeczną spójność i solidarność pomimo różnic kulturowych i językowych. Kulminacją warsztatów było wspólne pomalowanie dziesiątek kamieni, które w myśl założeń projektu symbolizują budowanie rzeczy



wartościowych opartych na poszanowaniu i wzajemnym zrozumieniu, w przeciwieństwie do potocznego podejścia do kamienia, jako przedmiotu, którym można ranić. Dzień zakończyła wspólna zabawa na terenie Ośrodka Rekreacyjno-Wypoczynkowego nad Jeziorem Płotki.

Trzeciego dnia, po śniadaniu, w Zespole Szkół nr 3 w Pile odbyła się kolejna część warsztatów plastycznych. Uczestnicy projektu przygotowali materiały do instalacji artystycznej. Były to:

barwne kamienie, balony, plakaty i duża płachta materiału symbolicznie podpisana odciskiem dłoni przez każdego uczestnika. Płachta była symbolem wartości związanych z walką ze stereotypami, uprzedzeniami i promowała wartości dialogu międzykulturowego oraz wzajemnego zrozumienia. Później w grze miejskiej wykorzystano wiadomości z wycieczki po Pile. Grę przeprowadził Związek Harcerstwa Polskiego. Po południu przygotowano instalację artystyczną Ogród życzeń, która była częścią III Festiwalu Teatrów Światła.

Czwartego dnia, budując Wspólną Europę, uczestnicy poznali metody pobudzające kreatywność w dziedzinie aktywnego obywatelstwa, dialogu i solidarności. Animacje przygotowali harcerze i seniorzy. Kontynuacja aktywności odbyła się w hali Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Pile. Tam uczestnicy wzięli udział w zawodach sportowych - rywalizacja łączy, a nie dzieli. Wieczorem odbyła się prezentacja Ogródu Życzeń wzbogaconą interesującym oświetleniem. Tego samego dnia uczestnicy projektu wzięli udział w państwowej uroczystości dotyczącej agresji Związku Radzieckiego na Polskę 17 września 1939 r. Przedstawiciele każdego miasta w swoich wystąpieniach odnieśli się do pokoju na świecie, szacunku dla odmienności oraz podkreślili wagę poszanowania dla uchodźców. Dzięki tym wydarzeniom nastąpiła integracja uczestników ze społecznością lokalną.



Piątego dnia podsumowano działania, omówiono rezultaty, opracowano i przyjęto plan dalszej współpracy.

*info: Wydział Oświaty Kultury i Sportu  
fot.: B.Świdorski, K. Sztafel*

<http://www.pila.pl/pl/aktualnosc/jednosc-w-roznorodnosc-podsumowanie.html>